MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E PESSOAL

EDITAL Nº 19 / 2025 - DDPP (10.01.05.23.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Foz Do Iguaçu-PR, 10 de outubro de 2025.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA, nomeado  pela Portaria nº 265/2023/GR,
tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, e em
conformidade com a Lei nº 8.112/1990, o Decreto nº 9.991/2019, a Instrução Normativa n°
21/2021 do Ministério da Economia e a Resolução CONSUN Unila nº 035/2021, torna público
o RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo de que trata o Edital 13/2025 PROGEPE,
para classificação de servidores(as) docentes, pertencentes ao quadro efetivo da UNILA,
interessados(as) em usufruir de afastamento para Pós-Graduação Stricto Sensu e Estágio
Pós-Doutoral com início no ano de 2026, com a contratação de professor(a) substituto(a):

 1. RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO:

1.1 CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

ORDEM
DE

CLASSIFICAÇÃO
NOME DO/A CANDIDATO/A MACROUNIDADE MODALIDADE DE

AFASTAMENTO
PONTUAÇÃO

TOTAL

1º Mara Rubia Silva ILATIT Doutorado 72

2º Ana Carolina
Parapinski dos Santos

ILATIT Mestrado 70

3º Edna Possan ILATIT Pós-Doutorado 66

4º Fernando Kenji Nampo ILACVN Pós-Doutorado 66

5º Gladys Amelia Velez
Benito

ILACVN Pós-Doutorado 66

6º Cristiane Checchia ILAACH Pós-Doutorado 66

7º Paula Daniela
Fernandez

ILAESP Pós-Doutorado 66

8º Jiam Pires Frigo ILATIT Pós-Doutorado 66

9º Herlander da Mata
Fernandes Lima

ILATIT Pós-Doutorado 66

10º
Henrique Coelho

Kawamura
ILAESP Pós-Doutorado 66

11º Ana Alice Aguiar
Eleuterio

ILAESP Pós-Doutorado 66

10/10/2025, 12:49 sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1081005

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1081005 1/2

12º Gabriel Rodrigues da
Cunha

ILATIT Pós-Doutorado 66

13º Manuel Salomon
Salazar Jarufe

ILATIT Pós-Doutorado 66

14º Aline Theodoro Toci ILACVN Pós-Doutorado 66

15º Juliana Franzi ILAACH Pós-Doutorado 66

16º
Nelson Fernandes

Felipe Junior
ILATIT Pós-Doutorado 66

17º Ana Paula Domingos
Baladeli

ILAACH Pós-Doutorado 66

18º Angela Maria de Souza ILAACH Pós-Doutorado 63

19ª Michel Varajão Garey ILACVN Pós-Doutorado 63

20º Eder Cristiano de
Souza

ILAACH Pós-Doutorado 63

21º Diego Moraes Flores ILATIT Pós-Doutorado 58

22º Claudiana Tavares da
Silva Sgorlon

ILAESP Pós-Doutorado 52

23º João Manoel Lenz
Vianna da Silva

ILATIT Pós-Doutorado 50

24º Joylan Nunes Maciel ILATIT Pós-Doutorado 46

25º Eduardo Dias Fonseca ILAACH Pós-Doutorado 46

26º Robson Zazula ILACVN Pós-Doutorado 46

27º Élen Cristiane
Schneider

ILAESP Pós-Doutorado 46

28º Bruna Otani Ribeiro ILAACH Pós-Doutorado 46

29º José Renato Vieira
Martins

ILAESP Pós-Doutorado 43

30º Anaxsuell Fernando da
Silva

ILAACH Pós-Doutorado 43

(Assinado digitalmente em 10/10/2025 12:16 )
FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEPE (10.01.05.23)

Matrícula: 2140137

Processo Associado: 23422.017257/2025-00

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 19, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 10/10/2025 e o código

de verificação: 705be5755b

10/10/2025, 12:49 sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1081005

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1081005 2/2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf